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Villavicencio,
Doctor:

JAIME ALBERTO SEPULVEDA MUNETON
Secretario General Comision Legal de Cuentas
CAMARA DE REPRESENTANTES

Carrera 72 No 8-68 Edificio Nuevo del Congreso
Bogota D.C.

REFERENCIA: RESPUESTA Y ENVIO DE INFORMACION PARA EL FENECIMIENTO
DE LA CUENTA GENERAL DEL PRESUPUESTO Y DEL TESORO Y BALANCE
GENERAL DE LA NACION VIGENCIA FISCAL 2016.

Respetado Doctor Jaime Alperto:

Como Representante Legal de la Universidad de los Llanos - UNILLANOS,
comedidamente remito respuesta a su oficio CLC — 3.9 — 745 — 17 — 2 CONTABLE,
fechado 02 de marzo de 2017 recibido el 14 de marzo de 2017.

, a cada uno de los puntos citados, asi:

Este es un formato general, favor contestar lo que aplica para su entidad.

1.- Remitir copia de los estados financieros con sus respectivas notas explicativas
a 31-12-16 preparados v presentados por la entidad de acuerdo con las
Resoluciones No 375 de septiembre 17 de 2007, No 706 de diciembre 16 de 2016, No
037 de 2017, No 043 de 2017 y 048 de 2017 expedidas por la Contaduria General de
la Nacion.

a) Balance general

ANEXO No. 1, folios del 1 al 3.

o
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b) Estado de actividad tinanciera, econémica, social y ambiental. & \’f_)
o o)
ANEXO No. 2, folios del 4 al 5 P s
0
s

c) Estado de cambios er el patrimonio

ANEXO No. 3, el folio 6.
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d) Catalogo General de Cuentas
ANEXO No 4, folios del 7 al 13

e) Operaciones reciprocas
ANEXO No 5, folio 14 al 16

f) Notas explicativas a los estados financieros en los siguientes formatos:
Anexo No 6, folios desde el 17 al 50

2.- Remitir copia del dictamen a los estados a los estados financieros preparado y
presentado por el revisor fiscal, auditor o contralor en los casos que la Ley obligue
a tenerlo a 31 de diciembre de 2016.

RESPUESTA: Teniendo el correo electrénico remitido por la Profesional Universitaria
(Contadora), quien es la funcionaria responsable del area ce Contabilidad, me permito
transcribir su contestacion.

De acuerdo al articulo 203 del Cédigo de Comercio, la Universidad no esta obligada a
tener Revisor Fiscal, por ser un Ente Universitario Auténomo del nivel Nacional

3.- Remitir certificacion suscrita por el representante legal y el contador de la
entidad en donde informen que las cifras reflejadas en los estados financieros
vigencia 2016, fueron tomadas fielmente de los libros de contabilidad de acuerdo
con las normas seinaladas en el Régimen de Contabilidad Publica.

ANEXO No. 7, folio 51.

4.- De acuerdo con el articulo 34, numeral 36 de la Ley 734 de 2002 y con el numeral
7° del capitulo Il, Seccion Il, Titulo 1l, Parte | del Régimen de Contabilidad Publica,
favor enviar certificacion del funcionario competente en donde se informe sobre la
publicacion en lugar visible y pablico y en la pagina de su entidad, los informes de
gestion, resultados financieros y contables correspondientes a la vigencia fiscal
2016.

ANEXO No. 8, folios 52 al 55

5.- Informe del total de los deudores o cuentas por cobrar de dificil recaudo a 31 de
diciembre de 2015 en miles de pesos (de acuerdo con el catalogo de cuentas de su
entidad), asi:

ANEXO No 9, folio 56
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VALOR TOTAL DE LOS DEUDORES O CUENTAS EDAD DE LOS DEUDORES O CUENTAS POR
POR COBRAR DE DIFICIL RECAUDO COBRAR DE DIFICIL RECAUDO
15,858,646.00 2521
4.539.852.89 2156

¢ Qué actuaciones administrativas esta llevando a cabo su administracion para recuperar
estas deudas o cuentas de dificil recaudo?

RESPUESTA: Segun oficio remitido por la oficina de tesoreria de la Universidad de los
Llanos, me permito transcribir su contestacion.

En la actualidad se registra una cartera morosa de dificil recaudo, correspondiente a los
anos 2011 y 2012 y que hecho los analisis previos, el costo beneficio resulta mayor, en la
medida que la demanda de los gastos judiciales supera el valor de las obligaciones.

Que de acuerdo a la gestion administrativa adelantada por la Universidad y revisando los
soportes y analisis de cartera que ha realizado sobre los saidos pendientes de pago, es
importante resaltar que los titulos valores prescribieron y ademas a la fecha se encuentra
provisionada esta cartera al 100% del valor total del crédito por cada uno de los
estudiantes.

6.- Favor informar que limitaciones presento o prasenta el Consolidador de
Hacienda e Informacion Publica CHIP, y en qué forma se refleja en su informacion
contable a 31 de diciembre 2016

ANEXO No. 10, folio 57

Numero Descripcion de la Limitacion del Observaciones
CHIP A 31-12-16 L
1 Al momento de enviar la informacion | La CGN reviso la informacion y envié

contable publica oct-dic, presento | requerimiento por los estados
error con el pdf de los estados | financieros sin firma; les manifesté el
financieros firmados, para cumplir con | error presentado en el Chip y me
la fecha establecida, se enviaron sin | dijeron que el pdf tenia que ser
firma y asi el sistema permitio el envio | editable 'y no sabiamos cémo
de la informacion a 31 de diciembre | hacerlo, el asesor envio el programa
de 2016. a la oficina de sistemas para
convertir el archivo en pdf editable de
los E.F firmados y enviar
nuevamenie todo el informe a la
CGN.
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7.- Remitir copia del informe sobre la evaluaciéon del sistema de control interno
contable a 31 de diciembre de 2016 presentado a la Contaduria General de la
Nacién, de acuerdo con la Resolucion No 357 de julio 23 de 2008. 706 de diciembre
16 de 2016 y 043 del 08 de febrero de 2017.

ANEXO No. 11, folios desde el 58 al 69

8.- De acuerdo con lo establecido en la Resolucion Organica No 7350 del 29 de
noviembre de 2013 de la Contraloria General de la Republica, informar el avance de
su plan o planes de mejoramiento suscritos con la Contraloria General de la
Republica a 31 de diciembre de 2016 en el siguiente formato:

Fecha de suscripcion del plan de mejoramiento:

e Plan de mejoramiento suscrito con la Contraloria General correspondiente a la
vigencia 2010, cerrado al 100%.
e Plan de Mejoramiento suscrito correspondiente a la vigencia 2011, cerrado al

100%.

e Plan de mejoramiento suscrito correspondiente a la vigencia 2012, a 31 de
diciembre quedo uno pendiente, el cual se relaciona a continuacion.

los Llanos.

Presentary gestionar ante el Consejo
Superior la nueva propuesta de redisefio
organizacional de |la Universidad de los
Llanos.

DESCRIPCION BREVE METAS METAS |CUMPLIMIENTC DEL PLAN EN % | AVANCE DEL PLAN
DEL HALLAZGO. PROPUESTAS |CUMPLIDAS A 31/12/2016 EN % A 31/12/2016
De la auditoria correspondiente a la vigencia 2012, de
los 11 hallazgos suscritos, se han cerrado 10y queda 91% 91%
uno pendiente, el cual se relaciona a continuacion:
ACTIVIDADES PARA CUMPLIR CON LA META
Consolidar el estudio para ¢l redisefio
organizacional de la nueva estructura CERRADA
Adelantar organizacional de |a Universidad de los
actividades para Llanos.
HALLAfZGO N(_) ,15 - consolidar Presentar ante el Cons=jo Académico la
001. Vinculacion de propuesta de i ey
14 . LR nueva propuesta de redisefio organizacional
persorTa. oce.n i nueva.1 e,.ru - de la Universidad de los Llanos
administrativo. organizacional de
la Univeisidad de PROCESO

Fuente: Oficina de Control Interno de Gestién

¢ Plan de mejoramiento 2013, cerrado al 100%
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NOTA: Con relacién a las actividades o acciones de mejora incumplidas a 31 de
diciembre de 2015, favor informar las razones de este incumpiimiento y ;Qué actuaciones
administrativas se tomaron para subsanarlas durante la vigencia 20167

Para el hallazgo y meta pendiente por cerrar en el plan de mejoramiento
correspondiente a la vigencia 2012, se hizo una modificacion a la presentada
inicialmente por depender de terceros para su cumplimiento, fue reportada a SIRECI
Contraloria General de la Republica. El hallazgo es de caracter estructural.

La informacion suministrada esta avalada por cada uno de los responsables.

Cordialmente,

JAIR IAS CARRENO

Proyectd Zorayda Riaf
Profesional de Apoyo
Reviso: Giovanny Garcla
Asesor Control Intemo
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271312017 Correo de Universidad de los Llanos - respuesta camara de i epresentantes 2016
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. S\ Universidad

ANA ZORAIDA RIANO BERNAL <anazo.riano@unillanos.edu.co>
de los Llanos

\

respuesta camara de representantes 2016
1 mensaje ’

Ana Stella Novoa Rozo <enovoa@unillanos edu.co> _ 25 de marzo de 2017, 13:21
Para: Oficina de Control Interno <cinterno@unillanos.edu.co>, ANA ZORAIDA RIANO BERNAL funcionario

<anazo.riano@unillanos.edu.co>

2.- Remitir copia del dictamen a los estados financieros preparado y presentado por el revisor
fiscal, auditor o contralor en los gasos que le ley obligue a tenerlo a 32 de diciembre de 2016.

De acuerdo al articulo 203 de cédigo de comercio no estamos obligados a tener Revisor Fiscal somos
un ente universitario Auténomo del nivel Nacional.

6.- Favor informar que limitaciones preserito o presenta el Consolidador de Hacienda e Informacién Publica
CHIP, y en que forma se refleja en su informacién contable a 31 de diciemkre de 2016

Descripcion de la limitacién del

Numero CHIP a 31-12-16 Observaciones

La CGN reviso la informacion y envio
requerimiento por los estados financieros sin
firma; les manifesté el error presentado en el
Chip y me dijeron que el ndf tenia que ser
editable y no sabiamos cémo hacerlo; el asesor
envio el programa a la oficina de sistemas para
convertir el archivo en pdf editable de los EF
firmados y enviar nuevamenie todo el informe a
la CGN.

Al momento de enviar la informacion
contable publica oct — dic. presentd
error con el pdf de los estados
financieros firmados, para cumplir
con la fecha establecida, se eriviaron
sin firma y asi el sistema pemitio el
envio de la informacién a 37 de
diciembre de 2016 2

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=41e2302ac 1&view=pt&search=inbox&th=15b06b37a838e093&simi|= 15b06b37a838093
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